1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

 06.02.2025 г. П Р О Т О К О Л                   № 11/7/2-02-2
________________________________________________        _____________________________________________________

заседания научной комиссии в области менеджмента

УЧАСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: Д.М. Дмитриева, доцент кафедры стратегического

и международного менеджмента ВШМ СПбГУ;

Члены научной комиссии: К.А. Богатырева, доцент кафедры стратегического и

международного менеджмента, Ю.В. Федотов, доцент кафедры операционного

менеджмента; Е.М. Рогова, профессор кафедры финансов и учета, Д.Г. Кучеров, доцент

кафедры организационного поведения и управления персоналом; Е.Д. Старшов, ассистент

кафедры государственного и муниципального управления; М.Ю. Шерешева, профессор

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова; Н.В. Ромашева,

доцент Санкт-Петербургского горного университета императрицы Екатерины II, В.Н.

Эскин, генеральный директор ООО «Терминал Газ»; Н.А. Ялинич, управляющий директор

Банка ВТБ (ПАО).

Присутствовали: М.О. Латуха, профессор кафедры организационного поведения и

управления персоналом, А.А, Голубева, доцент кафедры государственного и

муниципального управления, Директор Центра устойчивого развития территорий (ЦУРТ),

Н.В. Иваникова, главный специалист Отдела научной статистики и планирования

Управления научных исследований, А.Г. Лейтуш, менеджер ЦУРТ.

Секретарь научной комиссии: Н.А. Порохин, ведущий специалист Отдела

координации и сопровождения грантов и научных премий Управления научных

исследований.

Заседание проведено в дистанционном формате посредством использования

MS Teams.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об отчетах о работе научных центров ВШМ СПбГУ в 2024 году и о планах на 2025

год.

2. Об итогах деятельности научных журналов СПбГУ (Российский журнал

менеджмента) за прошлый год, о проблемах и планах развития.

3. О перечне научно-практических журналов.

4. Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской Федерацией

технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире.

5. Разное:

2

Об изменении темы аспиранта, обучающегося по научной специальности 5.2.6.

"Менеджмент".

1. Об отчетах о работе научных центров ВШМ СПбГУ в 2024 году и о планах

на 2025 год.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 16 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом

от 27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела отчеты научных центров ВШМ

СПбГУ за 2024 год и планы на 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев вопрос об отчетах о работе научных центров ВШМ СПбГУ в

2024 году и о планах на 2025 год (ЦУРТ), Научная комиссия рекомендует

признать работу ЦУРТ в 2024 году удовлетворительной и утвердить

вышеуказанные материалы.

Принято единогласно.

2. Об итогах деятельности научных журналов СПбГУ (Российский журнал

менеджмента РЖМ) за прошлый год, о проблемах и планах развития.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 21 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом

от 27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела вопрос об итогах деятельности

научных журналов СПбГУ (Российский журнал менеджмента – РЖМ) за прошлый год, о

проблемах и планах развития.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев вопрос об итогах деятельности научных журналов СПбГУ

(Российский журнал менеджмента – РЖМ) за прошлый год, о проблемах и

планах развития, Научная комиссия рекомендует признать работу РЖМ за

2024 год удовлетворительной, а также согласовать представленный план

деятельности на 2025 год.

Принято единогласно.

3. О перечне научно-практических журналов.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 19 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом

от 27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела вопрос о перечне научно-

практических журналов.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев вопрос о перечне научно-практических журналов, Научная

комиссия рекомендует Заведующим кафедрами и членам Научной комиссии

до 24.02.2025 выбрать из предложенных не более 10 журналов, подходящих

для формирования списка ведущих отраслевых журналов для публикации

НПР ВШМ СПбГУ, и прислать файл на почту nauka@gsom.spbu.ru.

Принято единогласно.

4. Формирование предложений по развитию актуальных направлений

научных исследований, в том числе, с учетом задач достижения

Российской Федерацией технологического суверенитета и её

mailto:nauka@gsom.spbu.ru

3

стратегического позиционирования в современных условиях в глобальном

мире.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 20 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом

от 27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела вопрос о формировании

предложений по развитию актуальных направлений научных исследований, в том числе, с

учетом задач достижения Российской Федерацией технологического суверенитета и её

стратегического позиционирования в современных условиях в глобальном мире.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев вопрос о формировании предложений по развитию актуальных

направлений научных исследований, в том числе, с учетом задач

достижения Российской Федерацией технологического суверенитета и её

стратегического позиционирования в современных условиях в глобальном

мире, Научная комиссия рекомендует принять во внимание предложенные

направления и довести их до сведения НПР.

Принято единогласно.

5. Разное

Об изменении темы аспиранта, обучающегося по научной специальности

5.2.6. "Менеджмент".

СЛУШАЛИ: На основании пункта 5 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом от

27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела вопрос об изменении темы

аспиранта, обучающегося по научной специальности 5.2.6. "Менеджмент".

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев вопрос об изменении темы аспиранта по научной специальности

5.2.6. "Менеджмент", Научная комиссия рекомендует утвердить новую

формулировку темы в соответствии с Приложением №1 к Протоколу и

направить ее проректору по научной работе для дальнейшего издания

Приказа.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии

   Д.М. Дмитриева

Секретарь научной комиссии

                      Н.А. Порохин

4

Приложение №1 к Протоколу № 11/7/2-02-2 от 06.02.2025

Заседания научной комиссии в области менеджмента

ФИО

аспиранта

Научная

специальность

Тема на русском языке Тема на английском

языке

ФИО научного

руководителя

Го

Ваньтин

5.2.6.

"Менеджмент"

Изучение детерминантов

корпоративной

устойчивости на примере

китайских компаний

The study of corporate

sustainability determinants:

The evidence from Chinese

companies

М.О. Латуха, д.э.н.,

профессор Кафедры

организационного

поведения и управления

персоналом